平成平成平成平成 24242424 年年年年 8888 月月月月 10101010 日日日日（（（（金金金金））））

    財団法人小倉百人一首文化財団財団法人小倉百人一首文化財団財団法人小倉百人一首文化財団財団法人小倉百人一首文化財団

（（（（小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂「「「「時雨殿時雨殿時雨殿時雨殿」）」）」）」）

小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂    時雨殿時雨殿時雨殿時雨殿

百人一首百人一首百人一首百人一首ゆかりのゆかりのゆかりのゆかりの地地地地をををを訪訪訪訪ねてねてねてねて    「「「「源融源融源融源融ゆかりのゆかりのゆかりのゆかりの寺院寺院寺院寺院    清凉寺清凉寺清凉寺清凉寺のののの名宝名宝名宝名宝」」」」

開催開催開催開催ののののごごごご案内案内案内案内

小倉百人一首殿堂「時雨殿」では、百人一首の多様な世界を体感できるミュージアムとして、また嵐

山・嵯峨野地域の観光情報発信拠点としてさまざまな事業を展開しております。

この度、百人一首ゆかりの地である清凉寺の寺宝を参拝・見学する講座を下記の通り開催することに

なりましたので、事前の広報ならびに取材につきまして、お取り計らいいただきますよう宜しくお願いい

たします。

■■■■おおおお問問問問いいいい合合合合わせわせわせわせ

「「「「源融源融源融源融ゆかりのゆかりのゆかりのゆかりの寺院寺院寺院寺院    清凉寺清凉寺清凉寺清凉寺のののの名宝名宝名宝名宝」」」」開催概要開催概要開催概要開催概要

◆ 見どころ

① 百人一首の歌人・河原左大臣こと源融ゆかりの清凉寺を訪れ、国宝に指定され

ているご本尊や霊宝館の仏像などを特別に見学・拝観します。

② ミシュランガイド 1 つ星を取得したことでも知られる京料理の名店「おきな」

で豆腐料理のランチをご賞味いただきます。

◆ 日  時  平成 24 年 9 月 1 日（土）13:00～16:00

◆ 集合場所  12:50「おきな」集合（京都市右京区嵯峨釈迦堂大門町 11）

◆ 受 講 料  財団会員 6,000 円 一般 7,000 円（食事代、拝観料、レジュメ代等含む）

◆ 定  員  30 名限定（先着順）

◆ 講  師  小嶋 一郎氏（京都産業大学 日本文化研究所 上席特別客員研究員）

◆ 申込方法  FAX、郵送、ホームページ、E メールなどで 8 月 25 日（土）までに

        お申込みください。お申込みいただいた方には随時受講証を郵送しま

す。詳細につきましては下記事務局までお問い合わせください。

※詳細は別添のチラシをご覧ください。

財団法人小倉百人一首文化財団・時雨殿  担当：東浦・才寺

  〒616-8385 京都市右京区嵯峨天龍寺芒ノ馬場町 11

TEL：075-882-1111 FAX：075-882-1103 E-mail：ogura@kyo.or.jp

   ホームページ：http://www.shigureden.or.jp/

   開館時間：10:00～17:00（入館は 16:30 まで） 休館日：月曜日（祝日の場合は翌平日）

   入館料：高校生以上 500 円／小中学生 300 円（団体割引あり）

平成２４年８月１０日（金）１０：００

京都経済記者クラブ 資料配布

① 河原左大臣・源融ゆかりの寺院 清凉寺の名宝を特別に参拝・見学。

百人一首の「陸奥の しのぶもぢずり 誰ゆゑに 乱れそめにし われならなくに」の歌で知られる河原左大臣

こと源融は、『源氏物語』の主人公光源氏のモデルの１人とされています。融は各地に優雅な山荘を建てまし

たが、その一つである「棲霞観」（せいかかん）の故地に立つのが清凉寺です。今回は融ゆかりの清凉寺に伝

わる名宝を特別に参拝・拝観します。

② ミシュランガイド 1 つ星！！ 京料理の名店「おきな」でランチを満喫。

   ミシュランガイドにも掲載された京料理の名店「おきな」で豆腐料理のランチを。お豆腐は嵯峨豆腐の老舗

「森嘉」のものを使用。京都らしい風情のなか、こだわりの料理を満喫ください。

◎ スケジュール（予定）

11112222：：：：55550000    おきなおきなおきなおきな    集合集合集合集合（（（（京都市右京区京都市右京区京都市右京区京都市右京区嵯峨釈迦堂大門町嵯峨釈迦堂大門町嵯峨釈迦堂大門町嵯峨釈迦堂大門町 11 11 11 11 ））））

◆ おきな：「素材が良ければ料理の 70％はできている」というポリシー

のもと、吟味した素材に少し手を加えることでその味を生かすシンプル

な料理を心がけている。

13131313：：：：00000000～～～～13131313：：：：44445555    昼食昼食昼食昼食（（（（湯豆腐定食湯豆腐定食湯豆腐定食湯豆腐定食））））

14141414：：：：00000000～～～～16161616：：：：00000000    清凉寺参拝清凉寺参拝清凉寺参拝清凉寺参拝・・・・見学見学見学見学

◆ 清凉寺：別名「嵯峨釈迦堂」。源融の死後、その山荘である「棲霞観」に

阿弥陀堂を建て、棲霞寺としたのに始まる。奝然（ちょうねん）上人が宋か

ら持ち帰った釈迦像を祀って寺名を清凉寺と改称した。境内には江戸時代の

本堂、仁王門、経蔵のほか、融の墓と伝えられる宝篋印塔（ほうきょういん

とう）や、嵯峨大念仏狂言が行われる狂言堂などが

ある。

◆ 木造釈迦如来立像（国宝）：清凉寺の本尊。雍熙 2 年（985）、奝然上人が宋で模刻

させ日本に持ち帰ったもので、胎内には絹の五臓六腑が入っていた。異国的な姿が特

徴的。通常は毎月 8日と春・秋に特別公開される。

◆ 木造阿弥陀如来及両脇侍坐像（国宝）：源融が建立した旧棲霞寺阿弥陀堂の本尊で、

現在は霊宝館に安置されている。中央の阿弥陀如来は融が生前に造立発願したもので、

融の姿を模したとも言われている。通常は春・秋に特別公開。

◆ 霊宝館仏像群（重要文化財）：霊宝館には阿弥陀如来及両脇侍坐像（国宝）の他にも、兜跋毘沙門天立像、

毘沙門天半跏像、十大弟子立像、文殊菩薩騎獅像、普賢菩薩騎象像（いずれも重要文化財）などがあり、知ら

れざる貴重な仏像のオンパレード。仏像好きには一見の価値あり！

※ 講座終了後、ご希望の方には時雨殿をご案内いたします

（「重要無形民俗文化財 嵯峨大念仏狂言展」開催中！！）

【日  時】 平成２４年９月１日（土）１３：００～１６：００

【受 講 料】 財団会員：６,０００円 一般：７,０００円（食事代・拝観料・レジュメ代等を含む）

【定  員】 ３０名限定（先着順）

【講  師】 小嶋 一郎 氏（京都産業大学 日本文化研究所 上席特別客員研究員・京都おもてなし大使）

昭和37年（1962）兵庫県生まれ。同志社大学在学中に「歴史美術研究会」に所属し非公開寺院で文化財を案内。

市内のホテルや府庁に勤務した後、平成14年（2002）から（財）京都古文化保存協会に勤務。同18年から京都

産業大学日本文化研究所上席特別客員研究員。

主催 / 財団法人小倉百人一首文化財団

◆◇◆◇◆◇◆◇小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂「「「「時雨殿時雨殿時雨殿時雨殿」」」」百人一首百人一首百人一首百人一首ゆかりのゆかりのゆかりのゆかりの地地地地をををを訪訪訪訪ねてねてねてねて②②②②◇◆◇◆◇◆◇◆

◎ 見どころ

清凉寺本堂 元禄 14 年（1701）

おきな 湯豆腐定食

木造釈迦如来立像（国宝）

 雍熙 2年 北宋（985）

【【【【申込方法申込方法申込方法申込方法】】】】

（１）「受講申込書」に必要事項をご記入の上、FAX もしくは郵送、ホームページ、Eメールにて

8 月 25 日（土）までにお申込ください。先着順で定員になり次第、締め切ります。

（２）折り返し「受講証」を郵送いたしますので、当日は必ずご持参ください。

（３）受講料は当日拝受します。

【【【【ごごごご注意注意注意注意】】】】

（１）（財）小倉百人一首文化財団の賛助会員もしくは友の会会員の方は、当日必ず会員証をご提

示ください。

（２）都合により、講師、日程、内容の変更がある場合がございます。

（３）昼食を事前に手配する関係上、キャンセルの場合は 8 月 25 日（土）までに必ずご連絡くだ

さい。ご連絡なく当日キャンセルされた場合は、受講料全額のキャンセル料をいただきます。

【【【【問問問問いいいい合合合合わせ・わせ・わせ・わせ・申込先申込先申込先申込先】】】】

財団法人小倉百人一首文化財団（小倉百人一首殿堂「時雨殿」内）

〒616-8385 京都市右京区嵯峨天龍寺芒ノ馬場町 11

・Tel:075-882-1111  fax:075-882-1103

・e-mail:ogura@kyo.or.jp

・http://www.shigureden.or.jp/

ＦＡＸ：０７５－８８２－１１０３

◆◇小倉百人一首殿堂「時雨殿」百人一首ゆかりの地を訪ねて②◇◆

9999 月月月月 1111 日日日日（（（（土土土土））））    源融源融源融源融ゆかりのゆかりのゆかりのゆかりの寺院寺院寺院寺院・・・・清凉寺清凉寺清凉寺清凉寺のののの名宝名宝名宝名宝

受受受受    講講講講    申申申申    込込込込    書書書書

※※※※全全全全てててて正確正確正確正確にごにごにごにご記入記入記入記入くださいくださいくださいください

※本申込書にご記入頂いた個人情報は、当事業に係る実施運営および当財団に関する情報提供の目的のみに利用します。

[氏名]

ふりがな

漢 字

[現住所（お住まい）]（複数お申込みの方は代表者）

〒   －

ＴＥＬ     －     －      ＦＡＸ     －     －

ｅ-mail

[緊急連絡先]（臨時休講・会場変更など緊急の場合、昼間にご連絡します）

          ＴＥＬ     －       －

※上記電話は、□自宅（携帯電話などを含む）／ □勤務先 です。